Deinde cur idem in scala altitudinis tonus potest & fortis esse & debilis? Respondet IDEM. l. c. p. 354. ,, naturali instinctu contemperari dilata-tiones glottidis ad aeris copiam, hinc tonum fortem multum aeris cum minus angusta glottide requirere, debilem cum eadem vi aeris glottidem arctiorem. Sic celeritas, nempe tonus, potest eadem manere, quantitate aut robore aucto, aut minuto.

629. Hinc apparet nimis dilatata rima perire sonum his, qui tentant graviorem sonum efficere, quam quidem possint; item eundem in formatione acutissimi toni in suffocationem fere pulmonibus, stridorem laryngi inferre..

629. *Tentant graviorem.* (1). Idem per tres suos musculos ita dilatate, ut rima quam amplissima fiat. Sed tunc aer exit, non sonus.

nam

nam glottis pene æque lata (2) est ac aspera arteria, hinc aer & paucus & tarde & absque adlifu exit, nec vox generatur, quæ utique nasceretur audibilis, quando conferimus spiritum exprimimus. Aer cum resistentia sonum facit, hanc deme, & sonum ipsum deleveris.

*Acutissimi*) Quando vir adultæ ætatis vocem edere conatur altior, quam quæ ipsi naturalis est, omnino nullam vocem edet, facies ipsi rubebit, turgebit, oculi suffundentur lacrimis, & si pertinaciter vocem urserit, vel animo liqueatur, vel fiet apoplecticus. Nihil magis corpora mulicorum debilitat in concertationibus æmulorum, quam si ad clavicymbalum iusto altius ipsis necesse sit canere. Tunc enim coguntur glottidem valde arctam tenere, & aerem valida vi emittere; ergo aer tanto minus transire potest, quo glottis arctior est: ergo vi magna compressus repellitur a difficili rima, & pulmonem comprimet eo fortius, quo arctior rimula sive vox acutior fuerit (4). Nam liquidum, quod per lumen definitum exire consuevit, eo lumine diminuto reprimatur, eo valentius, quo emissarium angu-

fius sit. Sit nunc glottis arctior octuplo, aer octupla vi premetur contra arctatam glottidem, premet ergo pulmonem contra pleuram, sanguis per vasa divergentia venosa ex pulmone exprimitur, arteriæ vero comprimuntur, ut nihil sanguinis admittant: sic vis corporis tantisper quidem increfcit, quamdiu sanguis venosus in cor sinistrum exprimitur, sed deficit paulo post (5), quando idem sinister ventriculus nihil nunc accipit, & fit deliquium animi, quia venæ jugulares sanguinem in cor dextrum emittere nequeunt, quod arteriæ pulmonalis resistentiam non potest superare; Sic cerebrum comprimitur a sanguine arterioso, si ex rupta arteria apoplexia immineat. Stridor autem in hoc nixu loco vocis emittitur, qui pene nihil habet vocis humanæ simile. Quænam vero sit glottidis arctitudo ad exprimendam vocem humanam aptissima, id a musicis discendum est, expertis in instrumento musico omnium perfectissimo, quod organum dicitur: nam eo instrumento sonum reddere norunt simillimum vocis humanæ, per propriam fistulam, quæ ab ipsa re hoc nomen adepta est (6).

(1) Qui sibilant labiis, sive nimium alte ascenderint, sive nimis descenderint in reddendis sonis, amittunt vim vocis audibilem, & expirant unice DODART 1707. pag. 96. In voce illa naturali altiori (*fausset*) vox debilis ob nimis arctam glottidem IDEM 1706. P. 174.

(2) Ut puer edat vocem adulti similem, debet dilatare glottidem, ut eadem sit ejus latitudo, quæ in adulto est, & paulo plus, cum organa flexiliora in ea ætate minus resonent. Sed glottis, adeo ampla, aspera arteria pueri quidem angustior est, non vero in ea ratione, quæ requiritur, ut tam celeres aeris recursus fiant, quam ad vocem necessarii sunt. Hæc loco omnino recen-

feri & augeri meretur observatio illustris WALTHERI, pinguitatem nempe vocem gravem, & raucam facere *de obes. & vorac.* p. 6. sed cum ætate sub lato vinculo cartilagineo arytaenoidearum & super thyreoarytaenideos musculos pinguedinem nasci, non absque manifesta conjectura, hanc etiam causam esse vocis mutæ IB.

(3) In cantu abdomen tumet & induratur VVINSLOVV. *Mem. de l'Acad.* 1736. uti a retento aere concionatoribus vocem nimis intendentibus vires animæ franguntur AMMAN. pag. 32. 33. Nimis alte sonaturos vox deficit, IDEM pag. 31. (qui vero diversissimam rationem addit, ea vi ascendere laryngem, ut a musculis propriis superari nequeat.)

A. ni-

*sol*  
*e*  
A nimis valida voce laxata & eminens  
cartilago thyreoidea T. BARTHOLIN.  
*de pulm. p. 59. & bronchocele, phthi-*  
*sis* *IBID.* &c.

(4) Omnino, ex ratione, ut dissi-  
liunt tubi aqua pleni, si ratio aquarum  
influentium, ad tubum emittentem ni-  
mia fuerit.

(5) DCXIX.

*Colusa*  
*E.*  
(6) Vocis humanæ organum vix po-  
test cum illa machina comparari: fusc  
hoc evicit DODARTUS, cum in tan-  
ta brevitate tubi, & exigua varietate  
glottidis nullum instrumentum ullo mo-  
do ad varietates vocis humanæ adce-

dat, *Mém. de l'Acad. 1700. p. 337.*  
idemque cum fistula, de qua PRÆ-  
CEPTOR, comparari non posse demon-  
strat *ibid. p. 331. 332.* Cum organo com-  
parari non potest, cum ibi vocis diver-  
sitates a longitudine & amplitudine di-  
versorum tuborum petantur: in homi-  
ne vero tubus unicus sit, sed ostium  
variabile. Glottidem humanam cum tibi-  
bæ cylindricæ glottide comparavit ut-  
cunque DODARTUS: Sed & iplomo-  
net, in homine glottidem a tubo æreni  
accipere, in tibia tubum a glottide æ-  
rem habere.

630. Si sonus ille organis extra-laryngem positus  
(nempe gutturi, linguæ, dentibus, labiis, genis, nari-  
bus, palato membranaceo, vel musculofo, suo vario  
concurfu, & positu, admodum variandis,) illifus, in-  
de in transitu, vel reflexu, mutatur, & determinatur,  
fit id quod literis exprimitur; de quarum ortu, com-  
binatione, & hinc loquela, videndus unus a Johannes  
Conradus Amman, Vir in hisce stupendæ industriæ, &  
successus felicitate clariffimus.